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Öz 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Arşivi'ndeki Ankara İstiklal Mahkemeleri İM T-2 ve T-3 
rumuzlu katalog kayıtları, Yozgat bölgesindeki yargı faaliyetlerine ışık tutmaktadır. 
Akdağmadeni Kazası'na bağlı Karamağara (Saraykent) nahiyesi, mahkemenin yoğun 
olarak faaliyet gösterdiği yerleşimlerden biri olmuştur. Mahkeme kayıtlarında, başta 
asker kaçaklığı olmak üzere usata iştirak etmek (isyancılara katılma), şekavet ve katl 
(eşkiyalık ve adam öldürme) gibi suçlar öne çıkmaktadır. Mahkemenin verdiği cezalar 
arasında; “otuz ile elli değnek darb ve sonrasında devlet malından alınan eşyaların 
suçludan tazmini ve firarinin bağlı olduğu askeri cepheye sevk edilmesi” 
bulunmaktadır. Asker kaçaklarına yönelik uygulanan değnek cezası ve cepheye iade 
politikası seferberlik ortamında ordunun asker ihtiyacının karşılanmasına çalışıldığını 
göstermektedir. Karamağara nahiyesinde casusluk ve düşmanla iş birliği suçları 
görülmemiştir. Mahkeme, firar suçlarında diğer İstiklal Mahkemelerine kıyasla daha 
ılımlı cezalar vermeyi tercih etmiştir. İdam cezası istisnai durumlara veya üçten fazla 
firarlara bırakılmıştır. Verilen cezaların niteliğine bakıldığında, İstiklal Mahkemelerinin 
bölgede hem adaleti tesis etme hem de Millî Mücadele'ye insan desteği sağlama 
çabalarını ön planda tuttuğu görülmektedir. Nitel araştırma yöntemine dayalı 
gerçekleştirilen bu çalışma, mahkemenin yerel dinamiklerle şekillenen yargı 
politikalarını anlamak ve mikro tarihçilik perspektifinde alan yazınına değerli katkılar 
sunmaktadır. 
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Mahkemesi 
 

Traces of The İndependence Tribunals in Yozgat: An Evaluation Through The Case of 

Karamağara (Saraykent) 

Abstract 

The catalog entries designated IM T-2 and T-3 in the Archives of the Grand National Assembly of 

Turkey regarding the Ankara Independence Courts shed light on judicial activities in the Yozgat 

region. The Karamağara (Saraykent) subdistrict, part of the Akdağmadeni District, was one of the 

settlements where the court was most active. Court records highlight crimes such as desertion, 

joining the rebels, banditry, and murder. Among the penalties imposed by the court were “thirty 

to fifty lashes, followed by the recovery of state property from the offender and the transfer of 

the deserter to the military front to which he belonged.” The policy of imposing corporal 

punishment on deserters and returning them to the front indicates efforts to meet the army’s 

manpower needs during the mobilization period. No cases of espionage or collaboration with the 

enemy were reported in the Karamağara subdistrict. The court preferred to impose more lenient 

sentences for desertion offenses compared to other Independence Courts. The death penalty was 

reserved for exceptional cases or for those who had deserted more than three times. An 

examination of the nature of the sentences imposed reveals that the Independence Courts 

prioritized both establishing justice in the region and securing popular support for the National 

Struggle. Conducted using qualitative research methods, this study aims to understand the court’s 

judicial policies, which were shaped by local dynamics, and offers valuable contributions to the 

literature from a microhistorical perspective. 
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Giriş  

23 Nisan 1920'de Ankara'da Tu rkiye Bu yu k Millet 
Meclisi'nin açılmasıyla Anadolu’da başlatılan milli 
bag ımsızlık hareketi, daha kurumsal bir yapıya 
bu ru nmu ştu r. I stanbul'un işgal edilmesi ve Osmanlı 
hu ku metinin Ankara'ya tavır alması ise I stanbul ile 
Ankara arasındaki meşruiyet mu cadelesini 
derinleştirmiştir (Kocatu rk, 1973: 45-120; Zu rcher, 
2024: 156). Asker kaçaklarının had safhaya çıkması ve iç 
isyanların çog alması u zerine TBMM, otoritesini 
pekiştirmek amacıyla 29 Nisan 1920'de Hıyanet-i 
Vataniye Kanunu'nu kabul ederek, vatana ihanet suçunu 
idam cezası kapsamına almış ve so z konusu suçlar için 
olag anu stu  mahkemeler kurulmasını o ngo rmu ştu r 
(Go rgu lu , 1999: 123; TBMMZC, 1920: 93-101). Yozgat’ta 
Millı  Mu cadele Do nemi’nde Çapanog ulları ailesinin 
o ncu lu k ettig i o nemli bir isyan gerçekleşmiştir. I syan,  
Ankara Hu ku meti’nin bo lgedeki otoritesini sarsmış ve 
bo lgede asayişin sag lanması için sert tedbirler alınmıştır 
(Koç, 2016: 221-242). I syanın bastırılmasının ardından, 
suçluların yargılanması ve bo lgede disiplinin sag lanması 
amacıyla Ankara I stiklal Mahkemesi Yozgat’a 
go nderilmiştir. Ergu n Aybars, I stiklal Mahkemeleri adlı 
eserinde, Yozgat’a gelen mahkemenin başkanlıg ını Ali 
Çetinkaya’nın yaptıg ını ve mahkemenin o zellikle isyana 
karışanlar ile asker kaçaklarına yo nelik ag ır cezalar 
verdig ini belirtmektedir (Aybars, 1997: 41, 62, 110, 
153). Yozgat I stiklal Mahkemesi u yeleri arasında Mazhar 
Mu fid Kansu (Ahmet Mazhar Kansu), Ethem Fehmi Bey 
(Arslanlı), Refik Koraltan (Bekir Refik Koraltan), Necip 
Bey (Mehmed Necip Gu ven) ve Ziya Hurşit 
bulunmaktadır. Ayrıca, Abdulhamit Çintan, Ali Saip 
Ursavaş, Hamdi Aksoy, Mahmut Esat Bozkurt, Mehmet 
Besim Fazlıog lu, Mehmet Nusret Sun ve Mehmet Yasin 
gibi isimler de yer almıştır (Yozgat I stiklal Mahkemesi 
Karar Defteri, 2023: 9-1-5). Ancak Karamag ara 
nahiyesinde yapılan yargılamalarda mahkeme heyeti 
Hu seyin Bey (Go kçelik- Elazıg  Milletvekili), I hsan Bey 
(Eryavuz-Cebelibereket-Osmaniye Milletvekili), Cevdet 
Bey (Mehmet Ali Cevdet Barlas-Ku tahya Milletvekili) ve 
Kılıç Ali’den oluşmuştur (Birinci Do nem Ankara I stiklal 
Mahkemesi Karar Defteri 1920-1922, 2023: 10).  

Yozgat’ta Karamag ara nahiyesinin bag lı oldug u 
Akdag madeni kazası ile Bog azlıyan, Sorgun gibi 
kazaların Rum ve Ermeni nu fustan dolayı etnik 
kompozisyonu, I stikla l Mahkemelerinin çalışmalarını 
şekillendiren temel fakto rlerden biri olmuştur. Zira 16. 
yu zyıl kayıtlarına go re Bozok Sancag ında 2.145 
gayrimu slim nu fus bulunurken, bu sayı 19. yu zyılda 
o nemli dalgalanmalar go stermiştir. O rneg in 1878'de 
11.691 olan Ermeni nu fusu, 1893'te 4.731'e du şmu ş, 
1900'de ise 23.125'e yu kselmiştir. 20. yu zyıl başlarında 
bo lgedeki gayrimu slim oranı %22 civarında 

seyretmiştir. Bu demografik yapı, o zellikle casusluk ve 
ihanet vakalarının go ru lmesinde ve mahkemenin 
yargılamalarında belirleyici rol oynamıştır (Karpat, 
1985).   

Karamag ara o zelinde nitel araştırma yo ntemine bag lı 
olarak tarihsel doku man analizi teknig i ile hazırlanan bu 
çalışmanın temel amacı, I stiklal Mahkemelerinin 
Yozgat'taki yargılama faaliyetlerini Karamag ara nahiyesi 
o zelinde derinlemesine inceleyerek mahkemenin 
olag anu stu  koşullar altında nasıl bir adalet anlayışı 
geliştirdig ini ve bu anlayışın meşruiyet temellerini 
ortaya koymaktır. Çalışma, mahkemenin sadece caydırıcı 
bir infaz mekanizması olmadıg ını, aynı zamanda delil 
yetersizlig i, sanıkların sag lık durumu gibi insani 
fakto rleri dikkate alan ve hukuki istikrarı sag lamaya 
çalışan, yeniden topluma kazandırıcı bir karaktere de 
sahip oldug unu iddia etmektedir. Dolayısıyla bu çalışma 
sadece yeni belgeler sunmakla kalmamış, aynı zamanda 
bu belgelerin yorumlanmasıyla mikro tarihçilig e ve alan 
yazınına bu yu k katkı sunmaktadır. Ayrıca do nemi 
anlama biçimimizi zenginleştirmeyi ve somutlaştırmayı 
hedeflemektedir. 

1. Literatür Taraması 

Mevcut literatürde İstiklal Mahkemeleri genellikle 
siyasi tarih yönüyle değerlendirilmiştir. Bu çalışmaların 
büyük çoğunluğu (Aybars, Koçin, Arabacı, Çelik, Karakuş 
ve Tosun gibi) mahkemelerin hukuki yapısı, TBMM ile 
olan ilişkileri ve rejim üzerindeki etkilerine 
odaklanmıştır. Ancak mahkemelerin yerel ölçekteki 
toplumsal yansımaları eksik bırakılmıştır. Araştırmalar 
ayrıca “Ankara İstiklal Mahkemeleri ve Şark İstiklal 
Mahkemeleri” gibi ana unsurlar üzerinden 
yürütülmüştür. Mahkemelerin bir nahiye, köy ve ya 
küçük bir yerleşim birimindeki mikro etkileri, halkın bu 
sürece bakışı ve hatta yereldeki sosyo-kültürel sonuçları 
yeterince incelenmemiştir. 2023’e kadar TBMM 
Arşivindeki kayıtların erişime açık olmaması mevcut 
literatürün belirli kaynaklar ve belgeler etrafında 
dönmesine yol açmıştır. Yerel hafıza ile resmi belgelerin 
karşılaştırıldığı çalışmalar oldukça sınırlı kalmıştır. 
İstiklal Mahkemeleri gibi devasa bir mekanizmayı 
Karamağara nahiyesi üzerinden okuyup analiz etmek, 
teorik tartışmaları somut ve yerel verilere indirgemiştir. 
Bu çalışmadaki bu özgünlük literatürdeki yerel boşluğu 
doldurmaktadır. Genel literatürde bahsedilmeyen yerel 
figürler ve vakalar sıradan vatandaşların yargı 
süreçlerini gün yüzüne çıkararak, mahkemelerin insani 
ve toplumsal boyutunu zenginleştirmiştir. İstiklal 
Mahkemelerinin homojen olmayan yapısı literatürdeki 
mevcut çalışmaların aksine ortaya çıkarılmıştır. Bu 
çalışmada İstiklal Mahkemeleri gibi makro bir tarihsel 
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olgu Karamağara nahiyesi örnekleminde mikro ölçekte 
incelenmiştir. 

2. Yöntem 

Bu araştırmada nitel araştırma yöntemine dayalı 
tarihsel doküman analizi ve metinsel yorumlama 
teknikleri kullanılmıştır. Tarihsel doküman analizi 
tekniği tarihçilerin birincil kaynakları ve diğer kanıtları 
kullanarak geçmişi araştırmasına ve açıklamasına imkân 
veren teknikler ile kılavuzlar bütünü olarak 
tanımlanmaktadır (Garraghan, 1946: 118, 157–158, 
168, 261–262, 292; Gottschalk, 1950: 163, 165; 
McCullagh, 1984: 19–26, 47–48, 85). Araştırmanın 
verilerini TBMM Arşivinde Ankara 1, İM T-2 ve Ankara 
2, İM T-3 rumuzlu kayıtları oluşturmuştur. Belge 
seçiminde; belgenin doğrudan Karamağara nahiyesi 
veya bağlı köyleri idari sınırları içindeki olayları veya 
kişileri konu edinmesi, ilgili dönemdeki (1920-1922) 
Yozgat, Akdağmadeni eksenli isyan, firar, gasb vb. 
olaylarının Karamağara’ya yansımalarını içermesi gibi 
ölçütler uygulanmıştır. Katalog taramasında dijital 
sistem üzerinden “Karamağara, Saraykent, 
Akdağmadeni, Yozgat, Maden ile çeşitli köy isimleri” 
anahtar kelimeleri kombine edilerek tarama yapılmıştır. 
Burada onlarca dosya üzerinden elde edilen belgelerden 
doğrudan Karamağara ve idari sınırları içinde kalan 
yerleşim yerlerinden tespit edilen hadiseler analiz 
kapsamına alınmıştır. Çalışma iki aşamalı ardışık belge 
temelli nitel desen içinde kurulmuştur(Creswell, 2009: 
21). İlk aşamada ilgili kataloglar üzerinde tümevarımsal 
tematik çözümleme yürütülmüş; ikinci aşamada bu 
çözümlemeden elde edilen bilgiler diğer akademik eser 
ve makaleler ile bütünleştirilerek tarihsel olarak 
açıklanmıştır. Bu belgelerden elde edilen verilerin 
analizinde İstiklal Mahkemeleri kayıtlarında geçen 
suçlamalar kavramsal benzerliklerine göre 
gruplandırılarak kodlanmıştır. Örneğin askeri firar, 
mükerrer firar gibi durumlar “Firar Suçları” koduyla; 
usata iştirak, şekavet ve katl, çetecilik, devlete karşı 
isyan vb durumlar ise “Usata İştirak, Ahz ve Gasb, Usata 
İştirak Etmek ve Şekavet ve Katl” koduyla katagorize 
edilmiştir. Karamağara’da suç ve suçlular tablosunda 
sunulan istatistiki verilerde tekil kişi sayısı esas 
alınmıştır. Aynı kişinin birden fazla kayıtta geçip 
geçmediğine mükerrerliği önlemek adına dikkat 
edilmiştir. Söz konusu kişi tabloda sadece bir kez 
sayılmıştır. Bilgilerin doğruluğu Ankara ve Yozgat 
İstiklal Mahkemesi Karar Defterinden doğrulanmıştır. 
Tablodaki “34” değeri toplam kişi sayısını ifade 
etmektedir. İstiklal Mahkemeleri hakkındaki 
TBMM’deki arşiv belgeleri 2023 yılı itibariyle dijital 
ortamda herkesin erişimine açılmıştır. Bu çalışma 
yayınlanmış telif-tetkik eser ve arşiv belgelerinin 

incelenmesine dayalı tarihsel bir belge çalışmasıdır. 
Araştırma kapsamında anket, mülakat ve benzeri bir 
saha araştırması yürütülmemiş, kişi ve aile bilgilerini 
zedeleyici durumlardan kaçınılmıştır. Bilimsel 
Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi hükümleri uyarınca 
çalışmada “Etik Kurul İzni” alınması zorunluluğu 
bulunmamaktadır. 

3. Bulgular 

3.1. Milli Mücadele Dönemi’nde Yozgat’ın 
Durumu  

Birinci Dünya Savaşı yıllarında Yozgat ve çevresinde 
en büyük sorun, yiyecek sıkıntısı olmuştur. Kıtlık ve 
savaş koşulları, özellikle muhacir ve mülteciler başta 
olmak üzere, Yozgat halkını oldukça zor duruma 
düşürmüştür. Yiyecek yetersizliği hem yerel halkı hem 
de cephedeki askerleri olumsuz etkilemiştir. Muhacir ve 
mülteciler bölgeye yerleştirilirken, tarım ve hayvancılık 
yapabilmeleri için devlet tarafından temel ihtiyaçları 
karşılanmıştır. Ancak elde edilen ürün miktarı oldukça 
düşüktü. Örneğin, Akdağmadeni’ne yerleştirilen bazı 
muhacirler, Dâhiliye Nezareti’ne başvurarak aşar vergisi 
ve tohum borçlarını ödeyemeyecek durumda olduklarını 
bildirmişlerdir. Yozgat şehir merkezinde yaşayan halk 
da yiyecek ve temel ihtiyaç maddeleri konusunda ciddi 
sıkıntılar yaşamıştır. Bunun yanı sıra, Yozgat genelinde 
İspanyol gribi gibi salgın hastalıklar da görülmüştür. 
Siyasi ve demografik açıdan ise eşkıyalık faaliyetleri, 
halkın güvenliğini tehdit etmiştir. Savaş koşulları 
nedeniyle birçok yerleşim yeri korunaksız kalmış ve bu 
durum asayişsizlik olaylarını artırmıştır. Eşkıyalık 
olaylarında özellikle Ermeni çeteleri öne çıkmaktadır. 
Asker kaçaklarının da bu tür olaylara karışması, halkın 
durumunu daha da zorlaştırmıştır. Ermeni çeteleri ve 
asker kaçakları, düzenledikleri baskınlarla bölge halkına 
büyük zorluklar yaşatmıştır (Taş, 1987: 60).   

Yozgat, Millî Mücadele Dönemi'nde savaş esirlerinin 
bir kısmının barındırıldığı, geçici sürgünlerin tutulduğu 
ve 1916'da Sinop ile Diyarbakır'dan nakledilen 
mahkûmların kalebent olarak tutulduğu bir merkez 
haline gelmiştir. Bunun nedeni çeşitli yerlerindeki 
hapishanelerde mahkûm sayısının artması, güvenlik ve 
sağlık sorunlarıdır (Daşcıoğlu, 2008: 53-76). Yozgat, 
ayrıca I. Dünya Savaşı yıllarında önemli bir esir kampına 
da ev sahipliği yapmıştır. 1916'da Yozgat’ın Boğazlıyan 
ilçesinde kurulan kampta, başta Kut'ül-Amare'den 
getirilen 129 İngiliz askeri olmak üzere çeşitli 
milletlerden savaş esirleri tutulmuştur (BOA, H. 
23.05.1335, DH, EUM. 5. Şube, 34.30;Gafarov, 2016: 127-
.129; Birinci Dünya Harbi’nde Türk Harbi: Irak-İran 
Cephesi 1914-1918, 2002: 692; Çapa, 1999: 53, 49-56; 
ATASE, BDH, K. 3821, D. 14, F. 28).  Aynı yıl, geçici olarak 
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Sinop ve Diyarbakır'dan kalebentlerin nakledilmesiyle 
bölge sürgün merkezi işlevi görmüştür. Savaşın son 
yıllarında ise artan vergi uygulamaları halk üzerinde ek 
yük oluşturmuştur (BOA, DH. ŞFR, Yer No; 203.73; BOA, 
DH. EUM. 2. Şb, 11.41, 70.33; BOA, DH. ŞFR. 63.46). 

Yozgat, Millî Mücadele yıllarında ciddi ekonomik 
sıkıntılarla karşı karşıya kalmıştır. Bölge halkının yaşam 
standartları, kırsal ve kentsel yerleşimler arasında 
farklılık göstermekle birlikte, genel olarak oldukça 
düşük seviyelerde seyretmiştir. Geçim kaynaklarının 
başında gelen tarım ve hayvancılık faaliyetleri, savaş 
koşulları nedeniyle en uygun şekilde yapılamamış, bu 
durum ise üretim hacminde önemli düşüşlere yol 
açmıştır. Elde edilen mahsul ve hayvansal ürünler, ancak 
temel geçim ihtiyaçlarını karşılayabilecek düzeyde 
kalmıştır. Buna karşın, Yozgat ahalisi, TBMM'nin 
tarımsal üretim ve hayvancılığa ilişkin aldığı tedbirlere 
uymaya özen göstermiştir. Özellikle cephedeki 
askerlerin iaşe ihtiyacını karşılamak amacıyla, büyükbaş 
ve küçükbaş hayvanların sevkiyatı düzenli olarak 
yapılmıştır (Arslan, 2022: 250-255). Ayrıca, işgal 
altındaki bölgelerden tahliye edilen yaralı askerlerin 
tedavi süreçleri Yozgat'taki sağlık birimlerinde 
yürütülmüştür. Bu uygulamalar, bölge halkının Millî 
Mücadele'ye verdiği desteğin somut göstergeleri olarak 
kayda geçmiştir (Taş, 1987: 60-70).  Ancak, bölgede 
destekleyici tutumların yanı sıra, Yozgat'ta Millî 
Mücadele karşıtı unsurların varlığı da dikkat 
çekmektedir. Postacı Nazım Olayı ve Çapanoğlu İsyanı 
gibi gelişmeler, bölgede ulusal hareket aleyhtarı 
grupların faaliyetlerini açıkça ortaya koymaktadır. Bu 
tür olaylar, yerel düzeyde Millî Mücadele'ye yönelik 
muhalefetin varlığını ve etkinliğini kanıtlayan önemli 
tarihsel veriler olarak değerlendirilmelidir (Çelik, 2007: 
583,584).  

3.2. İstiklal Mahkemeleri ve Yozgat İstiklal 
Mahkemesi 
Tu rkiye’de genellikle “I stiklal Mahkemeleri” hukuki 

deg il siyasi mahkemeler olarak deg erlendirilmiştir. 
Bunun en bu yu k nedeni; mahkemelerin evrensel hukuk 
kurallarına go re deg il, do nemin siyasi koşulları ve 
lu zumuna uygun hızlı ve radikal kararlar almış olmasıdır. 
Bunun için de kendine has kurallar geliştirmiştir. 2023 
yılına kadar TBMM arşivinde saklanan belgelerin 
erişime açılmaması bu mahkemelere bakış açısının hep 
olumsuz olması sonucunu dog urmuştur. Bu belgelerin 
TBMM’de saklanmasının nedeni ise; mahkeme 
u yelerinin hemen hemen hepsinin milletvekilleri 
arasından seçilmeleridir.  Yaklaşık “914 bin” evrak uzun 
bir zaman diliminde araştırmacıların incelemelerine 
açılmamıştır (Koçin, 2015: IX). “Konya 2. Do nem I stiklal 
Mahkemeleri” belgeleri ile “Elcezire I stiklal 
Mahkemeleri” evrakları Ankara U niversitesi Tu rk 

I nkılap Tarihi Enstitu su  Arşivinde bulunmaktadır. 
TBMM arşivinde çalışma izni 1970’ten sonra sadece 
Ergun Aybars’a verilmiştir. 2020 sonrasında TBMM bu 
belgelere olan erişimi açmakla kalmamış, elektronik 
kataloglama ve tasnifini de yaparak araştırmacılara 
sunmuştur (Arabacı, 2020: 35). Yozgat I stiklal 
Mahkemesinin, Tu rkiye Bu yu k Millet Meclisi Başkanlıg ı 
arşivlerinde 37 adet arşiv o zel kutusu bulunmakta olup, 
664 ve 665 esas numaralı karar defterlerinin 
tıpkıbasımları iki cilt halinde yayımlanmıştır (Yozgat 
I stiklal Mahkemesi Karar Defteri, 2023). I stiklal 
mahkemelerinde kaç kişinin yargılandıg ı ve suç 
tu rlerine go re bo lgelere go re verilen cezaların nicelik ve 
nitelikleri bundan sonraki çalışmalarla daha net ortaya 
konacaktır.  

Birinci Du nya Savaşı’nda Osmanlı u lkesinde yaklaşık 
bir buçuk milyon kişi kayıp, esir veya kaçak durumunda 
kalmıştır. Ayrıca bozulan devlet otoritesi nedeniyle suç 
işleme oranında hızlı bir artış yaşanmaktaydı. I stiklal 
Mahkemelerinin o nemli bir u yesi olan Kılıç Ali’ye go re 
sadece Anadolu’da asker kaçakları 300 bini aşmıştır 
(Kılıç Ali, 2005: 357).  Milli Mu cadele’ye giden su reçte 
insan gu cu nu n çok yetersiz kalması en o nemli sorundu 
(Selek, 1965: 234). Sivil mahkemeler ve divan-ı o rfiler 
asayişin sag lanmasını temini ve suçluların 
yargılanmasında çok yetersiz kalmıştır. I stiklal 
Mahkemelerinin kurulmasını gerekli kılan en temel 
sebep asker kaçaklarının o nlenmesi, asayiş olayları ve 
yeni açılan TBMM’nin gu ç ve otoritesinin tesis edilmesi 
olmuştur. Millı  Mu cadele’nin yalnızca dış du şmana karşı 
yu ru tu len bir seferberlikten ibaret olmadıg ı; içeride de 
yetki, temsil ve meşruiyet ekseninde bir mu cadele 
yaşandıg ı go ru lmektedir. Gu venlik meselesinin ise bu 
su reçte yalnız açık silahlı kalkışmalarla sınırlı kalmadıg ı 
da anlaşılmaktadır (Kurutlu, 2025: 447-448). 1920’nin 
Eylu l ayından itibaren devlet ve ordunun maddi ve 
manevi gu ç ve yetkisini olumsuz etkileyen unsurlara ve 
olaylara karşı daha sert o nlemler alınması ihtiyacı ortaya 
çıkmaya başlamıştır. Bo ylece Dışişleri Bakanı Tevfik 
Ru ştu  Aras’ın teklifiyle “Firariler Hakkında Kanun” kabul 
edilmiştir (Tınal, 2001). Bu kanun ile kurulan I stiklal 
Mahkemelerinin hangi illerde kurulacag ı ve o zellikle 
asker kaçakları ve asayiş olayları u zerinde durmuştur; 

Madde 1- Muvazzaf ve go nlu  ile hizmet-i 
askeriyeye da hil olub da firar edenler veya her ne 
suretle olursa olsun firara sebebiyet verenler ve 
firari derdest ve sevkinde tekasu l go sterenler, 
firarileri ihfa, iaşe ve ilbas edenler hakkında 
mu lki ve askeri kavaninde mevcud ahkam ve 
inde’l-icab dig er gu na mukarrerat-ı cezayiyeyi 
mu stakilen hu km ve tenfiz etmek u zere Millet 
Meclisi azalarından mu rekkeb “I stiklal 
Mahkemeleri” teşkil olunmuştur. Madde 2- Bu 
mahkemeler azasının adedi u ç olup Bu yu k Millet 
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Meclisi’nin ekseriyet-i arasiyle intihab ve 
içlerinden birisi kendileri tarafından reis ad’ 
olunur. Madde 3- I stiklal Mahkemeleri’nin 
kararları kat’i olub infazına bilumum kuva-yı 
mu selleha ve gayrı mu selleha-i devlet 
me’murdur. Madde 4- I stiklal Mahkemeleri’nin 
evamir ve mukerreratını infaz etmeyenler veya 
infazda teallu l go sterenler işbu mahkemeler 
tarafından taht-ı muhakemeye alınır (I stiklal 
Mahkemeleri Hakkında Kanun, 1920: sayı: 42). 

Bo ylece Millı  Mu cadele Do nemi’nin kritik bir 
evresinde, “Ankara I stiklal Mahkemesi” Birinci TBMM 
tarafından başta asker kaçaklarını sonrada casusluk, 
usata iştirak ve gasb gibi yargılanmaları amacıyla 11 
Eylu l 1920’de çıkarılan “Firariler Hakkında Kanun” 
kapsamında kurulmuştur (TBMMZC, 1920: 93-101; 
Karakuş, 2023: 245-247). Birinci Do nem Ankara I stiklal 
Mahkemesi 7 Ekim 1920 tarihinde go reve başlamış ve 
“Ankara, Çorum, Yozgat, Kırşehir, Çankırı” gibi illerde 
yargılamalar yaparak 31 Temmuz 1922 tarihine kadar 
go revine aralıksız devam etmiştir (TI TE, K14G67B67). 
Bakanlar Kurulu kararıyla 18 Eylu l 1920’den itibaren 
go revine başlayan mahkeme 1922’ye kadar bu go revi 
su rdu rmu ştu r. 8 Eylu l 1921 tarihinde Başkomutan 
Mustafa Kemal Paşa “başkomutanlık” yetkisini de 
u zerine aldıktan sonra I stiklal Mahkemelerinin çalışma 
ve işleyişi hakkında tek belirleyici unsur olmuştur. O’nun 
direktifiyle Yozgat I stikla l Mahkemesi bo ylece tesis 
edilmiştir (Kılıç Ali, 1955: 8).  

“Yozgat I stiklal Mahkemesi”nin kuruluş gerekçeleri 
arasında o zellikle asker firarları, Koçgiri Aşireti'nin 
faaliyetleri ve Yozgat isyanları gibi bo lgesel gu venlik 
sorunları o ne çıkmaktadır (Çelik, 2007: 569; TI TE, Sıra 
no:1080, Kutu: 24, Belge no: 77, 01.07.1336 ve Sıra 
no:116, Kutu: 314, Belge no: 281). Mahkeme heyeti 22 
Eylu l 1921'de Yozgat'a intikal etmişse de personel 
yetersizlig i nedeniyle yargılama su reçleri 3 Ekim 1921'e 
ertelenmiştir. Bu ara do nemde, mahkeme evrak kayıt 
sisteminin oluşturulması ve firari askerlerin tespiti gibi 
hazırlık faaliyetleri icra edilmiştir. Yargı yetkisinin 
kapsamına ilişkin o nemli bir gelişme, 6 Aralık 1921'de 
Başkomutanlık emriyle Nig de kazasının mahkemenin 
yargı çevresine da hil edilmesi olmuştur. Bu karar, daha 
o nce hiçbir istikla l mahkemesinin yetki alanında 
bulunmayan Nig de'nin idari statu su ndeki belirsizlig i 
gidermiştir. Mahkeme, çalışmalarına başladıktan sonra 
Kasım 1921'de yayınladıg ı bir tamimle hem u lkenin 
içinde bulundug u durumu izah etmiş, hem de yargı 
yetkisinin kapsamını belirlemiştir. O zellikle asker 
kaçaklarına yo nelik on gu nlu k bir iade-i teslim mu hleti 
tanınmıştır. Mahkemenin yazışma kayıtları 
incelendig inde, bu yu k o lçu de firari askerlerin tespiti ve 
bunlara ilişkin bilgilerin ilgili birimlerden talep edilmesi 
konularını içerdig i go ru lmektedir. Mahkemenin go rev 

tanımı içerisinde Teka lif-i Millı ye Emirlerinin uygulama 
su reçlerinin denetimi de yer almaktaydı. Ancak Konya 
I stikla l Mahkemesi'nde oldug u gibi, Yozgat I stikla l 
Mahkemesi de seyahat masraflarının karşılanması 
konusunda mali sıkıntılar yaşamış ve bu sorunun 
ço zu mu  için dig er mahkemelerle mu ştereken 
Başkomutanlık Makamına mu racaat etmiştir (Yozgat 
I stiklal Mahkemesi Beyannamesi, T-13,6/26; Yozgat I .M., 
T-13 Dosya: 1/2, 1/3, 6/13, 14-16, 19-22, 24, 21-29).   

I stikla l Mahkemeleri içinde Yozgat geneli ve 
Karamag ara nahiyesi o zelinde dikkat çeken bir husus, 
asker firarileri, usata iştirak ve du şmanla iş birlig i 
suçlarına verilen cezalarda go receli bir yumuşaklık 
go zlemlenmesidir. Bu kapsamda mahkeme, genellikle 5 
ila 15 yıl arasında deg işen ku rek cezaları ile 20 ile 100 
deg nek darbı cezalarına hu kmetmiş, idam kararlarını ise 
istisnai durumlarda uygulamıştır. Mahkemenin yargı 
yetkisine giren dig er suç tipleri arasında hırsızlık, şiddet 
eylemleri ve kamu go revlilerine yo nelik saldırılar o ne 
çıkmaktadır. Mahkemenin ceza politikaları 
incelendig inde askerı  disiplini ihlal eden ancak şiddet 
içermeyen vakalarda, faillerin ordu birliklerine iadesi 
yo nu nde karar alınmıştır. O zellikle cinayet ve ag ır şiddet 
içeren suçlarda idam cezası uygulanmıştır. Asker 
kaçaklarına yo nelik standart uygulama, darp cezasının 
ardından cepheye sevk olarak belirlenmiştir. Osmanlı 
tebaası iken du şman saflarına geçen Rum ko kenli 
bireyler hakkında vatana ihanet kapsamında mutlaka 
idam kararı verilmiştir. Bu durum, mahkemenin milli 
gu venlig i tehdit eden eylemlere karşı sıfır tolerans 
politikasını yansıtmaktadır. Mahkemenin yargı 
faaliyetlerinde isyan ve ayaklanma davaları o zel bir 
ag ırlık taşımıştır. Bu kapsamda; O lu mle sonuçlanmayan 
veya cinsel saldırı içermeyen vakalarda 3-15 yıl arası 
ku rek cezası ve su rgu n uygulanmıştır. Suçun nitelig i ve 
ag ırlıg ına go re farklılaşan cezai mu eyyideler 
belirlenmiştir (664 No’lu Yozgat I stiklal Mahkemesi, 
TBMM Ku tu phane ve Arşiv Hizmetleri Başkanlıg ı 
Yayınları No.: 1, Ankara, 2023: 10/1, Karar Numaraları, 
8, 11, 16, 22, 28, 29, 140, 354, 361, 371, 373, 374, 
400,402,407,509, IV-13, b-2, No: 1,84, 88-89,100111, 
112, 195. Mahkeme No: 30-31, 99, 125, 135, 136, 275, 
317, 330, 331, 468. 479, 501, 780). 

Mahkeme heyeti, 1922’ye kadar yargı yetkisini 
kullanmaya ve çalışmalarına devam etmiştir. Bu su reçte 
mahkeme hem adli hem de idari yetkileri bu nyesinde 
barındıran karma bir yapı sergilemiştir. 3 Ekim 
1921'den 3 Ag ustos 1922'ye kadar geçen su re içerisinde 
toplam 2.482 karar alan mahkeme, bu do nemde çeşitli 
suçlardan dolayı 268 kişiyi cezalandırmıştır. Nef’ ve ceza 
itibariyle toplam 7217 kişi beraat ederken, 1479 
mu eccel idam, 21 nakdi ceza, 54 tebid (uzaklaştırma), 48 
ikamete memur, 478 hapis ve darp, 312 muvakkat ku rek 
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ve 56 mu ebbet ku rek cezaları verilmiştir. Cu ru m 
itibariyle ise mahkeme toplam 166 idam, 26 fiili şeni 
(ırza geçme), 54 ru şvet ve go revi suiistimal, 215 muhtelif 
cu ru m, 46 ahval-i aidiye-i şahsi, 23 casusluk, 145 
şekavet, 754 firar, 118 hıyanet-i vataniye cezası vermiştir 
(Aybars, 1997: 41, 62, 110, 153, 178). Bu su reç, 
mahkemenin bo lgede du zeni sag lamak ve suçluları 
adalete teslim etmek için yog un bir çaba harcadıg ını 
go stermektedir. Mahkeme, Yozgat’a geldikten sonra hızlı 
bir yargılama su reci başlatmış ve isyana katılanların yanı 
sıra, bo lgedeki asayişsizlig e yol açan dig er unsurları da 
cezalandırmıştır. Mahkemenin verdig i idam kararları 
çok az go ru lmekle birlikte do nemin şartları içerisinde 
caydırıcı bir etki yaratmıştır. Ahmet Nedim Servet 
To r, İstiklal Mahkemeleri adlı çalışmasında, Yozgat’ta 
yapılan duruşmalarda Celal Bayar’ın da savcı olarak 
go rev yaptıg ını ve mahkemenin yerel halk u zerinde 
bu yu k bir etki bıraktıg ını ifade etmektedir (To r, 1957: 
89-92). 

3.3. İstiklal Mahkemeleri Belgelerinde 
Karamağra’da Suç ve Suçlular 
TBMM Arşivinde Ankara I stiklal Mahkemeleriyle ilgili 

Ankara 1 I M T-2 ve Ankara 2 I M T-3 rumuzlu katalog 
kayıtlarında Yozgat ile ilgili mahkeme belgeleri 
incelendig inde Yozgat I stikla l Mahkemesinin, Yozgat 
genelinde işlenen çeşitli suçlara bakmakla 
go revlendirildig i go ru lmu ştu r. Başta Teka lif-i Millı ye 
Emirlerinin uygulanmasını denetlemek olmak u zere, 
ku çu k çaplı asayiş olayları, kaçakçılık ve asker kaçakları 
gibi suçlar, Akdag madeni Kazasına bag lı Karamag ara 
nahiyesinde (şimdiki Saraykent ilçesi) sıkça go ru len 
suçlar arasında olmuştur. Mahkeme, bu tu r suçlara dig er 
I stikla l Mahkemeleri'ne kıyasla daha hafif sayılabilecek 
cezalar vermiştir. Genellikle “otuz veya elli deg nek 
darbıyla eşyayı miriyeden noksanı var ise kendisinden 
tazminiyle lu zum olan cepheye sevk, gıyaben beraet ile 
sebeb-i ahere mebni mevkuf deg ilse ihla-yı sebil, yirmi 
deg nek darbıyla ba'de't-terhis on iki ay hidema t-ı 
şakkada istihdam” cezaları uygulanmıştır. I şledig i suç 
itibariyle dosyası ve tu m evrakları ile birlikte daha 
ayrıntılı olarak araştırılıp yargılama işleminin daha 
du zgu n yapılması amacıyla Yozgat I stiklal Mahkemesine 
sevk edilenler de olmuştur. Asker kaçakları ise dig er 
I stikla l Mahkemeleri'nde oldug u gibi Yozgat genelinde 
deg nek cezası verilerek cepheye geri go nderilmesi 
şeklinde tezahu r etmiştir. Yozgat ili genelinde Osmanlı 
vatandaşıyken du şman saflarına katılan Rum asıllı 
kişilere ise idam cezası uygulanmıştır. Karamag ara 
nahiyesinde ve buraya bag lı ko ylerde idam cezasına 
rastlanmamıştır. O zellikle o ldu rme ve saldırı suçu 
işleyenler de olmamıştır.  Mahkeme bo lgede du zeni 
sag lamak, adaleti tesis etmek ve halkı tedirgin etmeden 

orduya asker temini için dikkatli davranarak, suçlulara 
hafif cezalar vermiştir. 

Tablo. 1: Ankara 1 I M T-2 ile Ankara 2 I M T-3 Rumuzlu 
Katalog Kayıtlarına Go re Karamag ara’da Suç ve Suçlular 

Yer Suçun Türü (Nev-i Cürüm) Yargılanan Kişi 
Sayısı 

KARAMAG ARA  Katalog 

Ankara 1 
I M (T2) 
Katalog u 

Ankara 2 
I M (T3) 
Katalog u 

 

KARAMAG ARA Firar 16 1 

KARAMAG ARA Mu kerreren firar 13  

KARAMAG ARA Usata iştirak eylemek 1  

KARAMAG ARA Ahz ve gasb ile usata iştirak 
etmek 

2  

KARAMAG ARA Şekavet ve Katl  1 

KARAMAG ARA Toplam Suç Tu ru : 5 Toplam: 34 

Not: Tablodaki sayılar mükerrer kayıtlar elendikten 
sonra tekil kişi sayılarını göstermektedir. 

Tablo 1’ de Karamag ara’daki suç ve suçlular 
incelendig inde; Karamag ara o zelinde toplam 5 farklı suç 
tu ru  altında 34 kişinin yargılandıg ı go ru lmektedir. Bu 
suçlar arasında oransal açıdan en dikkat çekici 
yog unlug u askerlik veya go rev yerinden kaçmayı ifade 
eden ‘firar’ ve asayiş du zenini sistematik olarak ihlal 
eden ‘mu kerrer firar’ vakaları oluşturmuştur. Ankara 1, 
I M (T-2) katalog unda 16, Ankara 2, I M (T-3) katalog unda 
ise 1 firar oldug u için toplamda 17 firar suçu işleyen 
tespit edilmiştir. Bo lgedeki firar suçu dag ılımı sadece 
bireysel kaçışlarla sınırlı kalmamıştır. Usata iştirak 
etmek (asilere katılma) ’ ve ‘ahz ve gasb (zorla almak ve 
yag ma)’ gibi dog rudan kamu du zenini ve otoritesini 
hedef alan kolektif nitelikli eylemleri de etkiledig i 
so ylenebilir. Dig er yandan kataloglar arasındaki 
verilerin dag ılımı metodolojik açıdan incelendig inde 
suçlar ve yargılananların çog unun “Ankara 1, I M (T-2)” 
rumuzlu katalog unda kayıtlı oldug u go ru lmektedir. 
“Ankara 2 I M (T-3)” rumuzlu katalog unda ise sadece bir 
firar ile ag ır ceza gerektiren bir “şekavet ve katl 
(haydutluk ve adam o ldu rme)” vakasının oldug u 
go ru lmektedir. Bu durum karamag ara’daki suç 
olgusunun do nemin sosyopolitik istikrarsızlıklarından 
kaynaklanan firar ve eşkıyalık ekseninde şekillendig ini 
ortaya koyarken, aynı şekilde farklı arşiv kayıtlarının 
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aynı yere dair asayiş kayıtlarını tamamlar nitelikte veya 
farklılaşan odaklarla verdig ini go stermektedir. 

3.4. İstiklal Mahkemeleri Belgelerine Göre 
Karamağara Nahiyesinde (Saraykent) Firar 
Suçları 
Yozgat’ın Akdag madeni Kazasına bag lı Karamag ara 

(Saraykent) nahiyesi ile bu nahiyeye bag lı Sarayo zu  ve 
Dedefakılı karyelerinde Kutubekirog ulları, 
Abbasog ulları, Kartalog ulları, Karamag aralıog ulları, 
Madenliog ulları, Yu rekog ulları, Su leymanog ulları ve 
Deg irmenciog ulları lakablı ailelerden toplam 17 kişi 
“firar, 13 kişi Mu kerreren firar, 2 kişi Ahz ve gasb ile usata 
iştirak etmek, 1 kişi Usata iştirak etmek ile 1 kişi de 
Şekavet ve katl” suçundan dolayı I stiklal Mahkemesince 
deg işik cezalara çarptırılmıştır. Bu sayıya mahkemede 
firar suçundan yargılamalarına devam edilip 
yargılamaları su renler, başka illerden buraya gelip 
burada oldukları tespit edilerek tutuklanmaları ve 
yargılanmaları istenilenler da hil deg ildir. Ayrıca dig er 
bo lgelerdeki I stiklal mahkemeleri tarafından suçlu 
bulunup firar eden kişiler için Yozgat’a bildirilen birçok 
suçlunun yargılamaları memleketleri Yozgat oldug u için 
burada yapılmıştır. Mahkemece suçlu bulunanlara; elli 
deg nek darbıyla eşyayı miriyeden noksanı var ise 
kendisinden tazminiyle lu zum olan cepheye sevk; Otuz 
deg nek darbıyla eşyayı miriyeden noksanı var ise 
kendisinden tazminiyle lu zum olan cepheye sevk ve 
Evrak aidiyet kararı itibariyle takımıyla birlikte Yozgad 
I stiklal Mahkemesine go nderilmesi, Gıyaben beraet ile 
sebeb-i ahere mebni mevkuf deg ilse ihla-yı sebil, Yirmi 
deg nek darbıyla ba'de't-terhis on iki ay hidema t-ı 
şakkada istihdam cezaları verilmiştir. Firar ettig i 
anlaşılan ancak tutuklanamayanların mahkemeleri 
gıyabında go ru lmek u zere ertelenmiştir. Firara sebebiyet 
verenler genellikle serbest bırakılmıştır. Yargılamalar ve 
bu yargılamalar sonucunda verilen cezaların bulundug u 
Ankara 1,2, I M (T-2, T-3) rumuzlu katalog kayıtları 
incelendig inde, suçun tu ru , karar ve esas numaraları, 
ko y/memleket bilgileri, ad, baba adı, aile/su lale adı ve 
verilen ceza gibi unsurlar dikkat çekmektedir. Aile ve 
su lale adlarının kayıtlara du şu lmu ş olması, toplumsal 
hafıza ve sorumluluk bag lamında kolektif kimliklerin 
resmı  belgelere nasıl yansıdıg ını go stermektedir. Bu 
kayıtlar, Milli Mu cadele su recinde ve Cumhuriyet’e giden 
yolda bu belgeler, mahkemenin taşradaki işleyişini 
anlamak açısından o nemli birincil kaynaklar 
sunmaktadır. 

Karamag ara nahiyesi merkezinde ve bag lı ko y-
mahallelerinden (Sarayo zu  ve Dedefakılı karyelerinde) 
suç işleyenlerle ilgili mahkeme ve yargılama o rnekleri şu 
şekilde gerçekleşmiştir;  Karamag ara merkezde ikamet 
eden Kutubekirog ulları ailesine mensup Ali og lu Bekir, 
Abbasog ulları ailesinden I brahim og lu I smail ile 

Mehmed og lu Mahmud ve Kartalog ulları ailesine 
mansup Ali og lu Mustafa mu kerreren firar suçu 
işlemekten dolayı mahkemenin R. 05/03/1337 ve M3 
Mart 1921 tarihli kararıyla “Elli deg nek darbıyla eşyayı 
miriyeden noksanı var ise kendisinden tazminiyle lu zum 
olan cepheye sevk” cezasına çarptırılmıştır (TBMM 
Arşivi, Ankara 1 I M (T-2), 15.337.1.1., Karar no 337, Esas 
no: 591, 516). Bu kişiler için askerlik vazifelerinde bag lı 
oldukları Ankara Kumandanlıg ı, Tevkifhane-i Askeriye 
Mu du riyeti mahkeme tarafından resmi yazılar 
go nderilerek bu kişilerin tutuklandıkları bildirilmiştir 
(TBMM Arşivi, Ankara 1 I M (T-2), 16.324.2.7., Karar no 
337, Esas no: 591). Mahkeme heyetinin verdig i kararlar 
ve uyguladıg ı cezalarda bo lge insanının Milli 
Mu cadele’ye ve vatan savunmasına karşı hassasiyetini 
o n plana alarak hafif cezalar vermeyi tercih ettig i 
deg erlendirilebilir. Ayrıca bu kararların caydırıcılıg ı 
arttırması temelinde dikkatli davrandıg ı go ru lmektedir.  

Karamag ara’da ikamet eden Karamag araog ulları 
ailesine mensup I smail og lu Nuri, firar suçu işledig inden 
dolayı mahkemece R. 05/03/1337-M. 5 Mart 1921 gu nu  
yargılanarak  “otuz deg nek darbıyla eşyayı miriyeden 
noksanı var ise kendisinden tazminiyle lu zum olan 
cepheye sevk” cezası almış olup, Ankara Kumandanlıg ı, 
Tevkifhane-i Askeriye Mu du riyetine de bildirilmiştir 
(TBMM Arşivi, Ankara 1 I M (T-2), 16.324.2.7., Karar no 
337, Esas no: 591). Yu rekog ulları ailesinden Ali og lu 
Mustafa ise mahkemece R.12/21/1336-M.21 Aralık 
1920 gu nu  “Otuz deg nek darbıyla esliha ve eşyasından 
noksan var ise kıtasınca kendisinden tazmini suretiyle 
kıtasına sevk” cezasına çarptırılmıştır (TBMM Arşivi, 
Ankara 1 I M (T-2), 37.2.26., Karar no 337, Esas no: 591). 
Karamag ara’da Madenliog ullarından O mer og lu Şevket 
ise mahkemenin R. 05/03/1337-M. 5 Mart 1921 gu nu  
yargılamasında firar suçundan mahkemesinin devamına 
karar verilerek, durumu Ankara Kumandanlıg ı, 
Tevkifhane-i Askeriye Mu du riyetine de bildirilmiştir 
(TBMM Arşivi, Ankara 1 I M (T2), 15.337.1.1., Karar no 
337, Esas no: 591, 516). Tutuklanan firarilerin isim 
listesi ve kaçıncı kez firar ettikleri gibi durumları ve 
haklarında verilen kararlar Ankara 1 numaralı I stiklal 
Mahkemesine bildirilmiştir (TBMM Arşivi, Ankara 1 I M 
(T-2), 16.324.3.2., Karar no 337, Esas no: 591). Burada 
mahkeme heyeti firarileri askeri cepheye geri sevk 
ederek, savaş ortamında en o nemli unsur ve ihtiyaç olan 
insan fakto ru nu  o n plana aldıg ı deg erlendirilebilir.  
Ayrıca firar suçu, yalnızca askerı  bir kayıp olarak 
kavranmamış; cephe gerisini, kırsal du zeni ve devlet 
otoritesini zedeleyen daha geniş bir gu venlik meselesi 
olarak ele alınmıştır. Hatta firar, eşkıyalık gibi dag ınık 
silahlı hareketlilik karşısında mahkemelere du zen 
kurucu bir işlev yu klenmiştir. I stiklal Mahkemeleri bu 
yo nu yle kamu du zeni ile cephe gu venlig inin tesisi 
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bakımından tarihsel bir zorunluluk olarak kavranmıştır. 
Bo ylece ortaya çıkan tablo, Ankara I stiklal 
Mahkemesi’nin başlangıçta yalnızca suç kovuşturan bir 
organ deg il, savaş sonrasında zayıflayan toplumsal ve 
idarı  yapının yeniden tahkim edilmesine yo nelen kritik 
bir eşik olarak işlev go rmu ştu r (Tosun, 2017: 1-2, 88-89; 
Aslan ve Du ndar, 2014: 27-29) 

Başka il ve kazalardan Karamag ara’ya gelen asker 
kaçakları için Yozgat I stiklal Mahkemesi ayrıca mesai 
harcamıştır. Ankara 1 I M (T-2) rumuzlu katalog kaydına 
go re Yozgat I stiklal Mahkemesi 21 Ekim 1921 gu nu  
Ankara’nın Ba la  kazasına bag lı Kamışlıba la , Kamışlızı r, 
Davdanlı, Bag çekaradalak, Hasanog lan, Derekışla, 
Belçarsak, Karahamzalı karyeleri ile Koçhisar’ın Sadıklı; 
Yozgat’a bag lı Akdag  kazasının Karamag ara nahiyesi;  
Mag nisa’nın Alaybeyi karyesinden gelip Karamag ara’da 
bulunan firariler için “otuzar deg nek darblarıyla 
kıtalarına sevkine” kararı vermiştir. Bu firarilerin 
yanlarında getirdikleri silah ve dig er devlet mallarının 
kendilerinden tazmin edilmesi de istenmiştir. Bu 
firarilerden ikinci kez firar edenler Elcezire cephesine 
go nderilmiştir. Burada bir defadan fazla firar etmiş 
olanların uzak uzak yerlere go nderilmelerinin nedeni 
verilen cezanın caydırıcılıg ını arttırmak olmuştur. 
Çorum’un Alaca kazasının Elicek karyesinden Osman 
og lu Gaffur ile birlikte do rt kişi hastanede oldukları için 
haklarında “kesb-i afiyet ettiklerinde muhakemelerinin 
icrasına ve cu mlesinin esliha ve eşyayı miriyelerinden 
noksan var ise kendilerinden ahz ve tazminine” oy birlig i 
ile karar verilmiştir (TBMM Arşivi, Ankara 1 I M (T-2), 
4.31.1.2., Karar no: 56). Bu firariler Karamag ara 
nahiyesinde suç ve suçlular tablosuna da hil 
edilmemiştir. 

Ba la ’nın Kamışlıba la  karyesinden I smail og lu 
Hasan ve Su leyman og lu Hacı, Ali og lu Haydar, 
Hasan og lu Tayyar, Kamışlızı r karyesinden 
Hasan og lu Hu seyin, Alişan og lu Tahir, Davdanlı 
karyesinden Osman og lu Sadullah, Tellihabey’in, 
Ahmed og lu Hacı, Bag çekaradalak karyesinden 
Zeynel og lu Mustafa, karyeden Yusuf og lu Veli, 
Mehmed og lu Kerim, Hasanog lan karyesinden 
Said og lu Osman, Sofular karyesinden Hurşid 
og lu I smail, karye-i mezku reden I smail og lu 
Mevlu d, Haydar og lu Ru stem, Derekışla 
karyesinden I zzet og lu Osman, Hu seyin og lu 
Osman, Belçarsak karyesinden Osman og lu 
Abbas, Musa og lu I brahim, Karahamzalı 
karyesinden Derviş og lu Abdullah, Ahmed og lu 
Mehmed, Su leyman og lu Yusuf, Ahmed og lu 
Durmuş, Koçhisar’ın Sadıklı karyesinden Ahmed 
og lu Mustafa, Akdag ’ın Karamag ara karyesinden 
Ali og lu Mustafa, Mag nisa’nın Alaybeyi 
Mahallesi'nden Hacı og lu Ali’nin birinci firarları 
ise de kendileri derdest suretiyle getirilmiş 
oldukları inde’l-muhakeme vaki’ olan ikrar ve 

itiraflarıyla anlaşıldıg ından otuzar deg nek 
darblarıyla kıtalarına sevkine ve Ba la ’nın 
Davdanlı karyesinden Tahir og lu Cemal, 
Bag çekaradalak karyesinden Zeynel og lu 
Mustafa, Hasan og lu Mevlu d, Haydar og lu 
Emrullah, Arif og lu I brahim nam eşhasın ikinci 
firarları oldug una binaen bunların otuzar 
deg nek darbıyla Elcezire Cephesi’ne 
go nderilmelerine ve Davdanlı karyesinden 
Mustafa og lu Abbas, Kurbag ı? karyesinden Arif 
og lu Su leyman, Karahamzalı karyesinden 
Mehmed og lu Battal, Alaca’nın Elicek 
karyesinden Osman og lu Gaffur nam do rt neferin 
hastahanede bulundukları anlaşıldıg ından kesb-
i afiyet ettiklerinde muhakemelerinin icrasına ve 
cu mlesinin esliha ve eşyayı miriyelerinden 
noksan var ise kendilerinden ahz ve tazminine 
mu ttefikan karar verildi. Mahkeme-i Ali: Kılınç 
Ali, Hu seyin, I hsan. 

Ankara 2 I M (T-3) rumuzlu katalog kayıtlarına go re 
Karamag ara Nahiyesinde Deg irmenciog ulları ailesine 
mensup Salih og lu I smail isminde bir kişi firar suçu 
işledig inden dolayı R. 25/05/1341-M. 25 Mayıs 1926 
tarihinde mahkemece yirmi sekiz deg nek darp ve 
askerlik go revi bittikten sonra on iki ay kamusal işlerde 
zorunlu çalışma cezasına (Yirmi deg nek darbıyla ba'de't-
terhis on iki ay hidema t-ı şakkada istihdam) cezasına 
çarptırılmıştır (TBMM Arşivi, Ankara 2 I M (T-3), Karar 
no: 512, Esas no: 2013). 

Yozgat I stiklal Mahkemesi R. 05/03/1337-M. 5 Mart 

1921 gu nu  yaptıg ı yargılamada toplam 22 firari 

hakkında hu ku m vermiştir. Bunlardan birinin birinci, 

sekizinin ikinci ve birinin u çu ncu  defa firar ile 

tutuklandıkları gerek ifadelerinden ve gerek 

ku nyelerindeki açıklamalardan anlaşılmıştır. Bunlar 

arasında birinci defa firar eden bir nefere otuz ve ikinci 

defa firar eden sekiz nefere elli deg nek darbıyla gerekli 

olan cepheye sevklerine ve u çu ncu  defa firar eden I smail 

og lu Haydar’a yu z deg nek darbıyla uzak cepheye sevkine 

ve tekrar firarında derhal idamına ve eşyayı 

miriyelerinden (yanlarında bulunan çalıntı devlet malı) 

noksan var ise tazminine ve hal-i firarda (halen) bulunan 

on nefer ile hastanede bulunan bir neferin 

yargılanmasının devamına, Şakir og lu Hasan’ın 

muhakemesinin askıya alınmasına (ta’likine) karar 

verildig i 2/512 numaralı evrakından anlaşılmıştır. 

Bunlardan bir kişi ile hastanede olanlardan on firarinin 

mahkemelerine devam edilmesi ve ilgili askerlik 

birimlerine sevklerine ve bazılarının da tekrar firar 

etmeleri halinde derhal idam edilmesine karar 

verilmiştir (TBMM Arşivi, Ankara 1 I M (T-2), 16.324.1.1., 
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Karar no 337, Esas no: 591). Burada mahkeme hayati 

idam cezasını en son ço zu m veya yo ntem olarak 

deg erlendirmiştir.  

 

3/516 numara: tarihli evrak ile go nderilen firari 
efradın icra kılınan muhakemelerinde birinin 
birinci, sekizinin ikinci ve birinin u çu ncu  defa 
firar ile derdest edildikleri gerek ifadelerinden 
ve gerek ku nyeleri meşruha tından anlaşılmış 
oldug undan merkuma ndan birinci defa firar 
eden bir nefere otuz ve ikinci defa firar eden 
sekiz nefere elli deg nek darbıyla lu zum olan 
cepheye sevklerine ve u çu ncu  defa firar eden 
I smail og lu Haydar’a yu z deg nek darbıyla uzak 
cepheye sevkine ve tekrar firarında derhal 
idamına ve eşyayı miriyelerinden noksan var ise 
tazminine ve hal-i firarda bulunan on nefer ile 
hastahanede bulunan bir neferin devam-ı 
muhakemelerine ve Şakir og lu Hasan’ın 
muhakemesinin ta’likine karar verildi. 5/3/37 
Heyet-i Hakime: Cevdet / Hu seyin / I hsan 
(TBMM Arşivi, Ankara 1 I M (T-2), 16.324.1.1., 
Karar no 337, Esas no: 591; Birinci Do nem 
Ankara I stiklal Mahkemesi 1920-1922, 2023, s. 
357). 

Bu firarilerin Keskin Ko pru  karyesinden 
Alemdarog ulları’ndan Halil og lu Ruşen; Keskin Abalı 
(Arab) karyesinden Battalog ulları’ndan Raşid og lu 
Battal ile Dulog ulları ailesinden Şakir og lu Hasan; Keskin 
Mahmadlızir karyesinden Timurcuog ulları’ndan Halil 
og lu I brahim; Keskin Mahmadlızir karyesinden 
Sipahiog ulları’ndan Hamza og lu Mustafa; Keskin Karalı 
karyesinden Abbasog ulları’ndan Mustafa og lu Şakir; 
Keskin Mahmadlızir karyesinden Sipahiog ulları’ndan Ali 
og lu Musa; Keskin Mahmadlızir karyesinden 
Arpacıog ulları’ndan Osman og lu Kamil; Keskin Ko pekcili 
(?) karyesinden Mehmed og lu I smail; Keskin Halifeli 
karyesinden Mehmedog ulları’ndan Ali og lu Bilal; Keskin 
Mahmadlızir karyesinden Sipahiog ulları’ndan Ahmed 
og lu Mehmed; Keskin Arab karyesinden 
Battalog ulları’ndan Kahraman og lu Osman; Keskin 
Kavurgalı karyesinden I smailog ulları’ndan I smail og lu 
Haydar; Keskin [Akdag madeni] Karamag ara 
karyesinden Madenliog ulları’ndan O mer og lu Şevket; 
Keskin [Akdag madeni] Karamag ara karyesinden 
Kutubekirog ulları’ndan Bekir og lu Ali; Keskin 

(Akdag madeni) Karamag ara karyesinden 
Kartalog ulları’ndan Ali og lu Mustafa; Keskin 
[Akdag madeni] Ozan karyesinden Garibog ulları’ndan 
Hasan og lu Salih; Keskin (Akdag madeni) Karamag ara 
karyesinden Karamag aralıog ulları’ndan I smail og lu 
Nuri; Keskin (Akdag madeni) Erik karyesinden 
Musaog ulları’ndan Musa og lu Hu seyin; Keskin 
[Akdag madeni] Karamag ara karyesinden 
Abbasog ulları’ndan I brahim og lu I smail ve Keskin 
(Akdag madeni) Karamag ara karyesinden 
Abbasog ulları’ndan Mehmed og lu Mahmud oldug u 
anlaşılmıştır (TBMM Arşivi, Ankara 1 I M (T-2), 
16.324.1.1., Karar no 337, Esas no: 591).  

Karamag ara nahiyesi ve dig er ko ylerde firar ve 
mu kerrer firar suçlarına karşı verilen cezalar ve 
uygulama o rneklerinden hareketle Mahkemenin sadece 
caydırıcılık deg il aynı zamanda u retkenlig i de hedefleyen 
bir mantıkla go revini icra ettig i deg erlendirilebilir. 
Nitekim Mahkemenin verdig i en yaygın ceza olan 
"hidema t-ı şakkada istihdam" (angarya işlerde 
çalıştırma), firarileri hem cezalandırmak hem de cephe 
gerisinde zorunlu emek olarak kullanarak ordunun 
lojistik ve inşaat ihtiyaçlarına katkı sag lamayı 
amaçlamıştır. Mahkemenin verdig i kararlar ayrıca 
I stikla l Mahkemelerinin sadece siyasi deg il, aynı 
zamanda ag ır bir asker kaçag ı sorununu ço zmekle 
go revli, hızlı ve o rnek teşkil edecek kararlar alan 
olag anu stu  yargı organları oldug unu ortaya 
koymaktadır. Bu pratikler, Tu rkiye'nin kuruluş 
su recinde, varlıg ı tehlikeye girmiş bir ulusal ordunun 
ayakta kalma mu cadelesinde hukukun, disiplin sag lama 
ve toplumsal seferberlig i zorunlu kılma aracı olarak nasıl 
işlev go rdu g u nu n çarpıcı bir o rneg i olmuştur. Ayrıca 
yargısal su reçlerde hakikatin kendilig inden ortaya 
çıkmadıg ını, tersine ikrar, ifade, soruşturma ve hu ku m 
ilişkisi içinde kuruldug unu vurgulayan 
deg erlendirmelerle, faili tasnif eden, davranışı 
du zenleyen ve norm u reten modern ceza mantıg ını 
go ru nu r kılan kavramsallaştırmalar birlikte 
du şu nu ldu g u nde, mahkemenin yalnızca ceza veren bir 
merci olarak kavranmasının yetersiz kaldıg ı 
deg erlendirilmelidir.  

3.5. İstiklal Mahkemeleri Belgelerine Göre 
Karamağara (Saraykent)’da “Usata İştirak, Ahz 
ve Gasb, Usata İştirak Etmek ve Şekavet ve Katl” 
Suçları 
I stiklal Mahkemelerinin birinci do nem kararlarında 

egemenlik meselesinin yalnız cephe hattında deg il, 
temsil ve bag lılık du zleminde de kuruldug unu 
go stermektedir. Du şmanla mu zakere, yabancı 
istihbaratla temas ve du şman ordusuyla fiilı  iş birlig i, 
aynı tarihsel mantıg ın farklı tezahu rleri olarak 
go ru nmektedir. Bu mantıkta “Usata I ştirak, Ahz ve Gasb, 
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Usata I ştirak Etmek ve Şekavet ve Katl” suçlarını 
işleyenler yalnız bireysel suç işleyen kişi olarak deg il, 
millı  egemenlig in aleyhindeki kutba yerleşen bir siyasal 
akto r olarak tarif edilmiştir. Du şman egemenlig ine 
siyasal eklemlenme, mahkemenin siyasal sadakatsizlig i 
en sert biçimde egemenlik devri meselesi u zerinden 
tanımladıg ını go stermektedir. Mahkeme, yalnız sonuç 
dog urmuş eylemleri deg il, bilgi temini, asilere katılımı, 
gasb ve şekavet ile haber ulaştırma kapasitesi ile isyan 
edenleri koruyup kollayanları cezai deg erlendirme 
nesnesine do nu ştu rmu ştu r. Bo ylece bu tu r suçlar savaş 
alanının gerisindeki fakat savaşın sonucunu 
etkileyebilecek bir faaliyet olarak deg erlendirilmiştir. 
Karamag ara nahiyesinde usata iştirak, gasb, şekavet ve 
katl suçları sembolik ve so ylemsel olmaktan çıkarak 
siyasal eklemlenmeye do nu şme imka nı bulamamıştır.  
Karamag ara nahiyesi ve bag lı ko ylerinde  “usata iştirak 
etmek, ahz ve gasb ve şekavet ve katl” suçlarını işleyenler 
için yargılama işlemi ve verilen cezalar şu şekilde 
gelişmiştir; 

Karamag ara nahiyesine bag lı Sarayo zu  karyesinde 
Hasan og lu I biş,  mahkemenin R. 13/10/1337-M. 13 
Ekim 1922 tarihinde yaptıg ı yargılama sonucunda “Ahz 
ve gasb ile usata iştirak etmek” suçuyla yargılanmış ve 
“Evrak aidiyet kararı itibariyle takımıyla birlikte Yozgat 
I stiklal Mahkemesine go nderilmesi” kararı verilmiştir. 
I lgilinin durumuyla ilgili olarak Kırşehir Şubesi, Dişikitli 
Mehmed, Takip Mu frezesi Kumandanlıg ına resmi yazı 
yazılmıştır. Aynı ko yde Su leymanog ulları ailesinden 
Musa og lu Su leyman için de aynı şekilde karar 
verilmiştir (TBMM Arşivi, Ankara 1 I M (T-2), Karar no 
733, Esas no: 844). Dedefakılı karyesinden Monla Osman 
isimli bir kişi usata iştirak eylemek suçundan dolayı 
yargılanmış ve evraklarının Yozgat I stiklal 
Mahkemesince bizzat incelenmesi için Yozgat’a 
go nderilmiştir (TBMM Arşivi, Ankara 1 I M (T-2), Karar 
no 733, Esas no: 986). “Usata I ştirak ve Ahz ve gasb ile 
usata iştirak etmek” Suçlarından dolayı yargılanan bu 
kişilerin dosyaları Yozgat I stiklal Mahkemesi tarafından 
bizzat Yozgat’ta incelemeye alınarak, soruşturma ve 
tahkikatları burada devam ettirilmiştir. Usata iştirak 
suçlarındaki yargılamaların genellikle tevkif edilmeden 
evraklarının korunması şeklinde sonuçlanması dikkat 
çekmektedir.  

Ankara 2 I M (T3) rumuzlu katalog kayıtlarına go re 
Karamag ara Nahiyesinde Molla O mer isminde bir kişi 
“şekavet ve katl” suçu işlemek suçuyla mahkemece 
yargılanmıştır. Bu kişinin verdig i ifade mahkeme 
heyetini ikna etmiş olacak ki M. 13/01/1926 tarihinde 
mahkemece eg er hakkında başka bir tutukluluk hali 
yoksa serbest bırakılmasına (gıyaben beraet ile sebeb-i 
ahere mebni mevkuf deg ilse ihla-yı sebil) karar 
verilmiştir (TBMM Arşivi, Ankara 2 I M (T-3), Karar no 

21, Esas no: 9/926). Bu uygulama, olag anu stu  do nem 
mahkemesi olmasına rag men, hukukun temel 
prensiplerinden biri olan "o zgu rlu g u  kısıtlayıcı 
tedbirlerin go zaltı su resinden mahsup edilmesi" ilkesine 
riayet edildig ini go stererek, mahkemenin keyfilig in 
o tesinde bir hukuki yo ntem oluşturma çabasını 
yansıtmaktadır. 

Sonuç  

Millı  Mu cadele Do nemi'nde Yozgat'ın Karamag ara 
nahiyesi ve bag lı ko ylerinde yargılama go revini yerine 
getiren Yozgat I stiklal Mahkemesinin yargılama ve 
uygulamaları, savaş koşullarının hukuk mekanizmaları 
u zerindeki do nu ştu ru cu  etkisini açıkça ortaya 
koymaktadır. Mahkemenin suçlara yaklaşımı, basit bir 
cezalandırmadan ziyade, çok boyutlu ve stratejik bir 
karakter taşımaktadır. Mahkemeler için genel yargı 
olarak, “temyizsiz yapı, geniş takdir alanı ve vicdanı  
kanaat vurgusu” ile “siyasal bag lam ile şu phe, delil ve 
hu ku m arasındaki ilişkinin somut dosyalarda aldıg ı 
biçimler” şeklinde eleştiriler olsa da mevcut 
araştırmalar ile bu kanaatler sınırlı kalmıştır.  Mahkeme, 
o zellikle en yaygın suç olan asker kaçaklıg ı (firar) 
karşısında tek tip bir ceza yerine, suçun nitelig i, 
tekrarlanması ve işleniş şekline go re kademelendirilmiş 
bir yaptırım rejimi geliştirmiştir. Bu sistem, cezayı salt 
bir caydırıcı olmanın o tesine taşıyarak, onu hem bir 
disiplin aracı hem de ordunun insan gu cu  ve lojistik 
ihtiyacını karşılayan "u retken" bir mekanizmaya 
do nu ştu rmu ştu r. "Deg nek darbı", "angarya (hidema t-ı 
şakka)" ve "askeri malzeme tazmini"nin bir arada 
uygulandıg ı ceza modeli, bedensel, emek-yog un ve 
ekonomik unsurları birleştirerek, do nemin olag anu stu  
koşullarına o zgu  pragmatik bir adalet anlayışını 
yansıtmaktadır. Mahkeme kayıtları, I stiklal 
Mahkemelerinin olag anu stu  hal ve hukuk devleti ikili 
dog asını açıkça sergilemiştir. 

Asker kaçaklarına genellikle deg nek cezasının 
verilmesi ve ayrıca "tekrar firarda idam" gibi şartlı 
tahliyeler, mahkemenin keyfilig e du şmemeye ve belirli 
bir hukuki istikrarı go zetmeye çalıştıg ının kanıtıdır. Bu 
durum, I stiklal Mahkemeleri'nin salt bir "cezalandırma 
mekanizması" olmadıg ını, aynı zamanda sınırlı 
kaynaklarla ayakta kalma mu cadelesi veren bir devletin 
"kurtuluş" hedefine hizmet eden hesaplanmış bir uzlaşı 
aracı oldug unu du şu ndu rmektedir. Basit firar 
olaylarında cezalar, caydırıcı olmakla birlikte genellikle 
sanıg ı yeniden askeri sisteme kazandırmak 
hedeflenmiştir. Mahkemeler ne tamamen hukuk dışı 
siyasi yapılar ne de modern anlamda bag ımsız yargı 
organları olmuştur. Yozgat I stiklal Mahkemesinin 
Karamag ara'daki yargılama pratikleri, Tu rkiye'nin 
kuruluş felsefesine dair derin ipuçları barındırmaktadır. 
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Bu pratikler, bir milletin varlıg ını su rdu rmek için 
yalnızca cephede deg il, aynı zamanda toplumsal disiplin, 
hukuk ve vicdan arasındaki ince çizgide de mu cadele 
verdig inin go stergesidir. I stiklal Mahkemeleri, bu 
mu cadele ortamında go rev yapmıştır. 
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EKLER 

EK-1 3/516 numara: tarihli evrak ile go nderilen firariler 

 

Kaynak: Ankara 1 I M (T2), 16.324.1.1., Karar no 337, Esas no: 

591. 
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Ek-2 Akdag madeni Askerlik Şubesine bag lı iki firarinin 

durumunun Ankara Kumandanlıg ına bildirildig ine dair 

Ankara I stiklal Mahkemesine Yazılan Resmi Yazı. 

 

Kaynak: TBMM Arşivi, Ankara 1 I M (T2), 16.324.2.7. 

Ek-3 21 Ekim 1921 Tarihli Yargılama Karamag ara’ya 

Başka Yerden Gelen Firariler I çin Verilen Cezaların 

Ankara I stiklal Mhkemesine Bildirilmesi. 

 

 


